ООО «БК РЕГИОН»                                                                            Договор с попечителем счета

Договор с попечителем счета депо №________

г. Москва
“____” ____________ 20__ г.

__________________________________, действующее на основании лицензии профессионального участника рынка ценных бумаг №_______________от ________________, именуемое в дальнейшем «Попечитель», в лице ___________________________________, действующего на основании ___________________________, с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью "Брокерская компания "РЕГИОН", действующее на основании лицензии профессионального участника рынка ценных бумаг на осуществление депозитарной деятельности № 177-10927-000100, выдана 10 января 2008 года, именуемое в дальнейшем «Депозитарий»,  в лице _________________________ , действующего на основании _________________________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны» и каждое по отдельности «Сторона», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора

1.1. Предметом настоящего Договора является регулирование взаимоотношений Депозитария и Попечителя при оказании Депозитарием услуг по хранению сертификатов ценных бумаг и/или учету и переходу прав на ценные бумаги, а также услуг, содействующих реализации прав, закрепленных ценными бумагами, своим клиентам (далее – «Депоненты», «Депонент»), которые передали Попечителю полномочия по распоряжению ценными бумагами и осуществлению прав по ценным бумагам, сертификаты которых хранятся и/или права на которые учитываются в Депозитарии.
1.2. Порядок распоряжения ценными бумагами Депонента, а также осуществления прав по указанным ценным бумагам определяется в соответствии с условиями депозитарного договора, заключенного между Депозитарием и депонентом (далее – «Депозитарный договор»), Регламента депозитарного обслуживания ООО «БК РЕГИОН» (далее – «Регламент»), формы которых размещены на WEB-сайте ООО «БК РЕГИОН» – www.region-bk.ru, и полномочиями, переданными Депонентом Попечителю.

1.3. Попечитель действует от имени Депонента на основании Доверенности (Приложение 1 или 2 к настоящему Договору) и договора, заключаемого между Попечителем и Депонентом, в соответствии с Депозитарным договором, Регламентом и действующим законодательством.

1.4. Действие настоящего Договора распространяется на все открытые в Депозитарии счета депо всех Депонентов, по которым Попечитель назначен попечителем счета.

1.5. Действие настоящего Договора будет распространяться на все открытые в Депозитарии счета депо всех Депонентов, по которым Попечитель будет назначен попечителем счета.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Попечитель обязан:

2.1.1 предоставлять Депозитарию предусмотренные Регламентом документы, необходимые для регистрации полномочий  Попечителя;

2.1.2 добросовестно представлять Депонента в его отношениях с Депозитарием, действуя только на основании поручений Депонента;

2.1.3 незамедлительно уведомлять Депозитарий в случае приостановления или прекращения действия лицензии Попечителя в качестве профессионального участника рынка ценных бумаг;

2.1.4 от имени Депонента оплачивать услуги Депозитария, а также компенсировать его расходы в размере и порядке, определяемом Депозитарным договором;

2.1.5 своевременно извещать Депозитарий обо всех изменениях в реквизитах банковского счета, адресах и телефонах Депонента или юридического лица, надлежащим образом уполномоченного Депонентом распоряжаться счетом, о замене распорядителей счета.  В случае непредоставления или несвоевременного предоставления указанной информации Депозитарий не несет ответственности за несвоевременное получение Попечителем отчетов о проведении операции по счету депо, выписок о состоянии счета депо и других документов и информации, направляемых ему Депозитарием.

2.2. Депозитарий обязан:

2.2.1 зарегистрировать полномочия Попечителя в отношении соответствующего(их) счета (счетов) депо Депонента при условии предоставления в Депозитарий всех необходимых в соответствии с Регламентом документов;

2.2.2 для осуществления операций по счету (счетам) депо Депонента, принимать к исполнению в порядке, определенном Регламентом, только поручения (иные документы, являющиеся основанием для осуществления депозитарных операций) (далее – «Поручения») Попечителя, за исключением случаев, предусмотренных Депозитарным договором.:
2.2.3 предоставлять Попечителю (его уполномоченному лицу) отчеты о проведенных в соответствии с его поручениями операциях по счету (счетам) депо Депонента, в порядке и сроки, установленные Регламентом.
2.2.4 не использовать информацию о Попечителе для совершения действий, наносящих или могущих нанести ущерб законным правам и интересам Попечителя или Депонента;

2.2.5 удостоверять права Депонента на ценные бумаги, учитываемые на счете депо Депонента, путем выдачи выписок Попечителю.
3. Порядок проведения сверок

3.1. Депозитарий и Попечитель ежемесячно обязуются проводить сверку состояния счета депо Депонента по учетным данным Депозитария и Попечителя. Сверка данных осуществляется путем предоставления Депозитарием Попечителю выписок по счетам депо Депонента по состоянию на конец последнего дня отчетного месяца. Данные, указанные в выписках по счетам депо Депонента считаются подтвержденными Попечителем при отсутствии возражений по соответствующим выпискам.

3.2. Очередная (ежемесячная) сверка проводится по инициативе Депозитария. Внеочередная сверка может быть проведена по инициативе Попечителя или Депозитария в случае обнаружения ими неполноты или противоречивости своих учетных данных.
3.3. При проведении внеочередной сверки, инициатор сверки направляет другой Стороне уведомление о проведении сверки и выписку о состоянии счетов депо, попечителем которых является Попечитель.

3.4. Другая Сторона в срок до 3-х рабочих дней рассматривает полученные документы и сверяет содержащиеся в них сведения со своими учетными данными.

3.5. В случае отсутствия в течение 3-х рабочих дней уведомления от другой Стороны об имеющихся расхождениях, сверка считается проведенной. В случае обнаружения расхождений другая Сторона направляет уведомление об имеющихся несоответствиях, а также информацию, подтверждающую его учетные данные (сведения о поручениях, поданных им в Депозитарий, выписки и отчеты, ранее полученные из Депозитария и т.п.)

3.6. Депозитарий и Попечитель рассматривают имеющиеся подтверждающие документы и вырабатывают решение об устранении имеющихся расхождений. По итогам принятого решения составляется совместный акт об урегулировании расхождений.

3.7. Стороны вправе потребовать друг у друга любые первичные документы (или их копии), подтверждающие факты отдачи распоряжений по счетам, получения этих распоряжений Депозитарием, копии подтверждений, высланных Депозитарием Депоненту или наоборот, а также других документов, необходимых им для выяснения причины и устранения обнаруженных расхождений.
4. Ответственность Сторон

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору в соответствии с действующим законодательством в размере реального ущерба, подтвержденного документально.

4.2. Попечитель несет ответственность за:

4.2.1 Полноту и правильность данных, указанных в поручении, о контрагенте Депонента по сделке, предусматривающий переход права собственности на ценные бумаги.

4.2.2 Сокрытие от Депозитария информации о правах третьих лиц на депонируемые ценные бумаги.

5. Срок действия Договора и порядок его расторжения

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания Сторонами и действует до момента прекращения действия лицензии Попечителя или до его расторжения.

5.2. Настоящий Договор может быть досрочно расторгнут по инициативе любой Стороны, о чем она обязана уведомить другую Сторону и Депонентов, попечителем счетов которых является Попечитель за 30 (тридцать) календарных дней.

5.3. В случае прекращения действия лицензии профессионального участника рынка ценных бумаг Попечителя, счета депо Депонентов, попечителем которых является Попечитель, будут заблокированы до получения от Депонентов соответствующих поручений в отношении учитываемых по этим счетам ценных бумаг или до предоставления Попечителем надлежаще оформленных документов, подтверждающих получение им лицензии профессионального участника рынка ценных бумаг.

6. Порядок разрешения споров

6.1. Стороны обязуются соблюдать претензионный порядок урегулирования споров и разногласий, возникающих из настоящего Договора.

6.2. Претензия заявляется в письменной форме и должна быть подписана уполномоченным представителем Депозитария или Попечителя. Претензия должна содержать:

1) изложение требований заявителя;

2) указание суммы претензии и ее расчет (если претензия подлежит денежной оценке);

3) изложение обстоятельств, на которых основываются требования заявителя, и доказательства, подтверждающие их, со ссылкой на соответствующие законодательные и нормативные документы, действующие в Российской Федерации;

4) перечень прилагаемых к претензии документов и других  доказательств;

5) иные сведения, необходимые для урегулирования спора.

6.3. В случае предъявления Попечителем претензии о возмещении ущерба, причиненного неисполнением (ненадлежащим исполнением) Депозитарием поручения, последний обязан представить доказательства понесенного ущерба. В качестве такого доказательства Стороны признают подлинный экземпляр претензии контрагента Депонента, с указанием номера и иных реквизитов договора, обязательства по которому не были исполнены в срок в связи с неисполнением (ненадлежащим исполнением) Депозитарием поручения, с приложением платежного поручения Депонента на оплату выставленной претензии с отметкой об исполнении.

6.4. Претензия направляется заказным или ценным письмом, либо вручается под расписку Стороне, которой предъявляется претензия.

6.5. Претензия рассматривается в течение пяти рабочих дней со дня ее получения. Если к претензии не приложены документы, необходимые для ее рассмотрения, они запрашиваются у заявителя претензии. При этом указывается срок, необходимый для их представления. В случае неполучения затребованных документов к указанному сроку, претензия рассматривается на основании имеющихся документов.

6.6. Ответ на претензию представляется Стороне, заявившей претензию, в письменной форме и подписывается уполномоченным представителем Стороны, отвечающей на претензию. Непредставление ответа на претензию в течение двадцати рабочих дней с даты получения претензии рассматривается как отказ в удовлетворении претензии.

6.7. Споры из настоящего Договора рассматриваются арбитражным судом г. Москвы в соответствии с материальным и процессуальным правом РФ.

7. Прочие положения

7.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах имеющих равную юридическую силу.

7.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются дополнительным соглашением, которое подписывается уполномоченными представителями обеих Сторон.

7.3. Все термины, специально не определенные в настоящем Договоре, применяются в значениях, предусмотренных Регламентом и/или действующим законодательством.

7.4. Список приложений:

Приложение 1. Образец формы доверенности, выдаваемой Депонентом (физическим лицом) Попечителю.

Приложение 2. Образец формы доверенности, выдаваемой Депонентом (юридическим лицом) Попечителю.

8. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Депозитарий: ООО «БК РЕГИОН»

Адрес местонахождения: ___________________________________________

Почтовый адрес: __________________________________________________

ИНН: ____________________________________________________________

р/с: ______________________________________________________________

к/с: ______________________________________________________________

БИК: ____________________________________________________________

Депонент: _______________________________________________________

Адрес местонахождения: ___________________________________________

Почтовый адрес: __________________________________________________

ИНН: ____________________________________________________________

Р/с ______________________________________________________________

К/С: _____________________________________________________________

БИК: ____________________________________________________________

	Депозитарий:
	Попечитель:

	_______________________

/_________________./

МП
	_______________________

/__________________/

МП

ДОВЕРЕННОСТЬ №_____________

(для физических лиц)

на назначение попечителя счета депо

Город Москва                                                                 _________________________________ года.

                                                (число, месяц, год прописью)

Я, (фамилия, имя отчество полностью)_______________________________( далее - Доверитель)

Документ, удостоверяющий личность: наименование_____________________________________

Серия_________________номер________________________когда__________________________

кем выдан _________________________________________________________________________

________________________________________________код подразделения__________________

Проживающий (ая) по адресу (адрес регистрации): ______________________________________

__________________________________________________________________________________

                                                              (индекс, страна, населенный пункт, улица, дом, корп., кв.)
настоящей доверенностью уполномочиваю:

Полное наименование организации_________________________________ ( далее – Поверенный)

Номер гос.регистрации (ОГРН)_______________________Дата гос.регистрации______________

Наименование регистрирующего органа и место регистрации______________________________

___________________________________________________________________________________

Место нахождения:__________________________________________________________________

от моего имени совершать следующие действия:

1. Совершать все юридические и фактические действия, связанные с реализацией прав собственников (владельцев) ценных бумаг, включая, но не ограничиваясь, следующими:

· распоряжаться ценными бумагами и осуществлять права по ценным бумагам Доверителя, находящимся на хранении/учете на счетах депо Доверителя в ООО «БК РЕГИОН», в том числе осуществлять любые операции по указанным выше счетам;

· подавать поручения в ООО «БК РЕГИОН» для совершения вышеуказанных действий;

· передавать  документы и получать в ООО «БК РЕГИОН» отчеты о проведенных операциях по вышеуказанным счетам депо, а также выписки, документы, поступившие от эмитента (регистратора) ценных бумаг, учитываемых на счетах депо и иные документы, связанные с учетом прав на ценные бумаги на счетах депо;

· назначать распорядителя счета депо Депонента.

2. Производить расчеты с ООО «БК РЕГИОН» от имени Доверителя.

3. Быть попечителем счетов депо Доверителя, открытых в ООО «БК РЕГИОН», в соответствии с Регламентом депозитарного обслуживания ООО «БК РЕГИОН».

Доверенность выдана сроком  ___________________________________________________________

прописью

Доверитель:  ____________________/____________________/___________________

(подпись)
(ФИО)

ДОВЕРЕННОСТЬ №_____________

(для юридических лиц)

на назначение попечителя счета депо

Город Москва                                                                                    _______________   года.

                                            (число, месяц, год прописью)

Настоящей  доверенностью  _________________________________________________                                                                                                                          (полное официальное наименование организации)

______________________________________________________________( далее - Доверитель),

в лице___________________________________________________________________________

                          (Ф.И.О лица, уполномоченного действовать от имени организации без доверенности)

Номер гос. регистрации (ОГРН)__________________Дата гос. регистрации________________

Наименование регистрирующего органа и место регистрации____________________________

_________________________________________________________________________________

Место нахождения:________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

настоящей доверенностью уполномочивает:

Полное наименование организации__________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Номер гос.регистрации (ОГРН)________________ Дата гос.регистрации___________________

Наименование регистрирующего органа и место регистрации____________________________ _________________________________________________________________________________  Место нахождения:________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

совершать следующие действия:
1. Совершать все юридические и фактические действия, связанные с реализацией прав собственников (владельцев) ценных бумаг, включая, но не ограничиваясь, следующими:

· распоряжаться ценными бумагами и осуществлять права по ценным бумагам Доверителя, находящимся на хранении/учете на счетах депо Доверителя в ООО «БК РЕГИОН», в том числе осуществлять любые операции по указанным выше счетам;

· подавать поручения в ООО «БК РЕГИОН» для совершения вышеуказанных действий;

· передавать документы и получать в ООО «БК РЕГИОН» отчеты о проведенных операциях по вышеуказанным счетам депо, а также выписки, документы, поступившие от эмитента (регистратора) ценных бумаг, учитываемых на счетах депо и иные документы, связанные с учетом прав на ценные бумаги на счетах депо;

· назначать распорядителя счета депо Депонента.

2. Производить расчеты с ООО «БК РЕГИОН» от имени Доверителя.

3. Быть попечителем счетов депо Доверителя, открытых в ООО «БК РЕГИОН», в соответствии с Регламентом депозитарного обслуживания ООО «БК РЕГИОН».

Доверенность выдана сроком  _______________________________________________

прописью

Доверитель:  ___________________________/________________________/____________________/

             (должность руководителя)                                             (подпись)                                                (ФИО)

М.П.